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Né mbéshtetje té Nenit 6.2, té Nenit 43.3 pika (c) dhe té Nenit 80B té Ligjit Nr. 03/L-048 pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin 03/L-048, té nenit 8 nénparagrafi 1.4. té
Rregullores Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative, Ndérmarrja Publike
Lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Prishting, Bordi i drejtoreve ne takimin e mbajtur
me date 9.08.2019, miraton: RREGULLORE PER MENAXHIMIN E PASURISE JO
FINANCIARE

l. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1.1. Kjo Rregullore pércakton procedurat standarde pér dokumentimin, ruajtjen dhe tjetérsimin e
pasurisé jofinanciare, mbajtien e sakté té t&¢ dhénave mbi pasuriné jo financiare pérmes
mirémbaijtjes sistematike t& Regjistrit t& Pasurive jo Financiare kapitale, si pjesé integrale e
SIMFK-s& (Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar t&¢ Kosovés), dhe Regjistrit té
menaxhimit t& pasurisé jo financiare.

Neni 2
Fushéveprimi

2.1. Té gjitha ndérmarrjet publike jané t& obliguara gé té marrin masat e nevojshme pér
dokumentimin, ruajtjen, evidentimin, tjetérsimin dhe raportimin e pasurisé jo financiare me
qgéllim t& menaxhimit mé efektiv, efikas dhe ekonomik, me géllim t& mbrojties sé pasurisé jo
financiare nga démtimi dhe keqpérdorimi.

2.2. Pasuria jo financiare e ndérmarrjes publike, né kuptimin e késaj Rregulloreje pérfshiné té
gjithé pasuriné e organizatés buxhetore gé sipas klasifikimit kontabél éshté:

a) Pasuria jo financiare kapitale;

b) Pasuria jo financiare jo kapitale; dhe

c) Stoget.

2.3. Klasifikimi i pasurisé jo financiare nga aspekti i menaxhimit ndahet né kéto kategori:

a) Pasuria e cila gjendet né depon e ndérmarrjes publike;

b) Pasuria e cila éshté né pérdorim dhe gé éshté né pronési t& NP-s&, pavarésisht nga
vendndodhja e tyre (n& pérdorim té personelit, brenda hapésirés punuese té NP, apo né
hapésirén e ndonjé NP-je tjetér).

Neni 3
Pérkufizimet

Té gjitha shprehjet né vijim, kudo qé& pérdoren né kéte Rregullore kané kuptimin e pérshkruar si
mé poshté, pérvec né rastet kur konteksti né té cilin njé shprehje e tillé shfaget, qarté dhe ka njé
kuptim tjetér.

Buxheti i ndérmarrjes - nénkupton buxhetin gjithépérfshirés t& NP-sé pér té gjitha organizatat
buxhetore, qé& éshté konsoliduar né pérputhshméri me standardet ndérkombétare pér financat
geveritare.



Komisioni pér Inventarizim té Pasurisé jo Financiare - nénkupton Komisionin e formuar nga
Zyrtari Kryesor Ekzekutiv né organizatén buxhetore me qéllim té inventarizimit vjetor apo periodik
té pasurisé jo financiare.

Organizaté Buxhetore - nénkupton njé autoritet publik, njé organ apo ndérmarrje qé pranon njé
ndarje buxhetore.

Vlera Kontabél Neto - kosto historike e zvogéluar pér shumén e zhvlerésimit t& akumuluar.

Pasuri Kapitale - nénkupton té gjitha pasurité jofinanciare materiale dhe jo materiale gé blihen,
ndértohen, krijohen apo pérvetésohen né& ndonjé meényré tjetér dhe gé:
a) kané afat té pérdorimit mé té gjaté se njé vit dhe gé synohet té pérdoren vazhdimisht;
b) kané vleré financiare 1.000 € apo mé shumé; dhe
d) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore.

Pasuri jo Kapitale - nénkupton té gjitha pasurité jo financiare materiale dhe jo materiale:
a) qé kané afat té pérdorimit mé shumé se njé vit:
b) qé kané vleré financiare mé pak se 1.000 €: dhe
c) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore.

Stoget - nénkupton pasuriné jo financiare e cila mbahet si pajisje rezervé apo material zyre e
cila nuk éshté shpérndaré te personeli pér pérdorim.

Regjistri Kontabél - nénkupton té gjitha llogarité financiare t& organizatés buxhetore té
parashikuara né nenin 43.3 (c) té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésite, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin
03/L-048. Pér sa i pérket késaj Rregulloreje, regjistri kontabél jané té& dhénat né Sistemin
Informativ t& Menaxhimit Financiar t& Kosovés (SIMFK) pér pasurité qé kané vleré mbi 1.000 €
dhe afat t& pérdorimit mé té gjaté se njé vit, ndérsa pér pasurité jo kapitale me vieré nén 1.000 €
me afat t& pérdorimit mbi njé vit dhe stoget jané regjistrat kontabél q& i mbajné organizatat
buxhetore né “e- pasuri”.

Regjistri i Pérgjithshém i Pasurive - éshté njé listé e ploté dhe e sakté e té gjitha pasurive jo
financiare té zotéruara nga organizatat buxhetore, q& nénkupton regjistrin e pasurive kapitale,
pasurive jo kapitale dhe stogeve qé& azhurnohen rregullisht dhe gé pérveg pérdorimit pér
menaxhim té& pasurive, do té pérdoret edhe pér té mbéshtetur té dnénat e raportuara né pasqyrat
financiare.

Shpenzimet kapitale - jané pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse, pér stoge
strategjike ose emergjente, pér toké ose pasuri t& paprekshme ose pagesa té pakthyeshme me
géllim gé tu mundésohet pranuesve ti pérvetésojné (blejné) kéto pasuri, gé té kompensohen
pranuesit pér démin ose shkatérrim té pasurive kapitale, ose gé té rritet kapitali financiar i
pranuesve, né vleré mbi 1.000 € dhe afat t& pérdorimit mé té gjaté se njé vit.

Zyrtar i Pasurisé - nénkupton zyrtarin g& bén regjistrimin e pasurisé jo financiare dhe
mirmébajtjen e regjistrave té pasurisé jo financiare.

Tjetérsimi i pasurisé - nénkupton shitjen e pasurisé, dhurimin dhe asgjésimin, proces pas té cilit
organizata buxhetore nuk ka pronési dhe mbikéqyrje mbi pronén e tjetérsuar.
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Neni 4

Pérgjegjésité

4.1

4.2.

4.3.

4.4

4.5.

4.6.

4.7.

Zyrtari Kryesor Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér aprovimin e rregullave dhe procedurave té
brendshme pér evidencén, ruatjen dhe tjetérsimin e pasurisé jo financiare.

Né bazé té rregullave dhe procedurave té miratuara, pérgjegjésité duhet t& shpérndahen
népérmes sistemit t& qarté dhe té dokumentuar té delegimit. Cdo zyrtar duhet té jeté i
informuar plotésisht pér pérgjegjésité e tij mbi pasurité jo financiare qé jané né posedim e
mbikéqyrje té tij-saj.

Té gjithe zyrtarét e organizatés buxhetore jané pérgjegjés pér ruajtjen e pasurisé qé éshté
né posedim dhe pér mbikqyerje té tij kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit dhe
pé&rdorimit t& pa autorizuar té tyre sipas pérgjegjésive qé i pérfshiné fushéveprimi i tij.
Ményra e ngarkimit dhe shkarkimit t& zyrtaréve pér menaxhim dhe pérdorim té pasurisé jo
financiare duhet té jeté pércaktuar né ményré té qarté me rregulla dhe procedura té
brendshme té aprovuara nga Zyrtari Kryesor Ekzekutiv i organizatés buxhetore.

Né bazé té Ligjit Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116 dhe Ligjin 03/L-048,
organizatat buxhetore jané té obliguara té regjistrojné té gjitha transakcionet dhe té mbajné
Regjistra kontabél né pérputhje me Rregullat financiare té aprovuara nga Ministri i
Financave, dhe procedura t& brendshme té aprovuara nga Zyrtari Kryesor Ekzekutiv.
Zyrtari Kryesor Ekzekutiv themelon Komisionin pér Vierésim té Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionin pér Inventarizim té& Pasurisé jo Financiare.

Organizata buxhetore cakton njé Zyrtar t& Pasurisé. Aty ku éshté e arsyeshme, organizatat
buxhetore mund té kené& mé tepér se njé Zyrtar té Pasurisé. Detyrat e Zyrtarit t& Pasurisé
mund té jené vetém njé pjesé e punés sé ploté né organizaté buxhetore.

Il. REGJISTRI | PASURISE JO FINANCIARE DHE DOKUMENTIMI | LEVIZJES SE TYRE

Neni 5

Klasifikimi i pérgjithshém

51.

5.2,

Klasifikimi i pérgjithshém i pasurive jofinanciare kapitale éshté si né vijim.

a) Ndértesat (Objektet);

b) Paijisje té teknologjisé informative (Kompjuter. Llaptop, Servera, Switch-era,
Telefona, Fotokopje, Printerg, etj...);

c) Automjete t& udhétarve;

d) Pajisjet (Pajisjet e prodhimit, Gjenerator, Trafo, etj...);

e) Kapitale tjera (Reklama, Dokumentar historic pér SAP, CD etj.);

f) Toka, drunj dekorativ, pemé frutore eftj. ;

g) Investimet né vijim;

Mobiliet dhe paijisjet klasifikohen si vijon:

a) Inventari (Karrige, Tavolina, Kauga, Fotele, Dollapg, Ormané etj.);
b) Telefona fiks,

c) Telefona mobil,

d) Kompjuteré;

e) Pajisje té TI-sé;

f) Fotokopje;

g) Pajisje tjera.
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Neni 6

Regjistri i pasurive jo financiare

6.1.

8.2

6.3.

6.4.

6.5.

Cdo organizaté buxhetore duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare qé
i ka né menaxhimin e saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né formé té
agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit kontabél.

Regjistri i pasurive duhet té pérfshijé pasurité kapitale (vlera individuale mbi 1.000 € dhe
afat t& pérdorimit mé& shumé se njé vit), pasurité jo kapitale (vlera individuale mé e vogeél se
1.000€ dhe afat t& pérdorimit mé shumé se njé vit) dhe stoget.

Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet
té regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Zyrtari Kryesor Ekzekutiv duhet té€ themelojé regjistér kontabél t& pasurive jo financiare ku,
pérve¢ informatave té kérkuara nga Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésive, do té pérfshihen edhe kéto elemente:

a) Emriindérmarrjes publike;

b) Emrii pasurisé;

c) Pérshkrimi;

d) Numri serik;

€) Numri i bar kodit;

f) Data e pranimit;

g) Lokacioni;

h) Kategoria;

i) Burimi i financimit;

j) Vlera fillestare ose e vlerésuar,

k) Zhvlerésimi i vitit t& tanishém dhe zhvlerésimi i akumuluar;

I) Vlera né libér;

m) Data e tjetérsimit dhe

n) Numri referues i dokumentit t& pranimit.

Né raste kur mungojné informatat financiare nga dhurimi i pasurisé jo financiare, organizata
buxhetore do t'i regjistrojé pasurité né regjistrat e pasurisé né bazé té vlerésimit t& béré nga
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare. Ky vierésim duhet t& dokumentohet me
déshmi pérkatése.

Neni 7

Dokumentimi i Iévizjes sé pasurisé jo financiare

7.1

[

7-3.

7.4.

Té gjitha Iévizjet e pasurive jo financiare (pranimi, shitja, dhurimi, transferimi dhe asgjésimi)
té cilat rezulltojné né ndryshimin e pérgjegjésisé menaxheriale dhe pérdorimit duhet té
mbéshteten né dokumente pérkatése.

Regjistrimi i transakcioneve né regjistrat pérkatés duhet t& bazohet né dokumentet burimore
origjinale gé déshmojné se transakcioni ka ndodhur né pérputhje me autorizimet pérkatése.
Dokumentet burimore jané urdhérblerjet, kontratat, vendimi pér blerje etj.

Dokumentacioni do t& konsiderohet i rregullt nése déshmohet me saktési ndodhja e
transakcionit dhe nése pérmban informata pér shkakun e ndodhjes, datén dhe vendin e
ndodhjes, llojin e pasurisé jo financiare, sasiné, vlerén dhe personat gé kané ekzekutuar
transakcionin.

Dokumentet duhet té jené pa korrigjime, té& garta dhe té lexueshme.
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Neni 8

Pranimi i pasurisé jo financiare

8.1.

8.2.

8.3.

8.4.

8.5.

8.6.

Pranimi i pasurisé jo financiare béhet nga blerja, ndértimi, dhurimet dhe transferet nga
organizatat tjera buxhetore.

Pranimi i pasurive jo financiare né depo duhet t& béhet né bazé té fletépranimit pérkatés té
nénshkruar nga Zyrtari i Aseteve, pas verifikimit t& sasisé, vlerés dhe cilésisé qé i referohen
kushteve me kontraté apo té urdhérblerjes.

Pér rastet kur pranimi i pasurisé jo financiare béhet drejtépérsédrejti nga furnitori te
pérdoruesi pa kaluar nga depoja gendrore, Zyrtari Kryesor Administrativ duhet t&€ aprovoj
procedura té qarta té pranimit duke pércaktuar pérgjegjésiné pérkatése t& menaxhimit dhe
pérdorimit.

Zyrtari Kryesor Ekzekutiv me vendim formon Komisionin pér Pranimin e Pasurisé jo
Financiare qé ka pérgjegjésité t& béjé verifikimin e sasisé, cilésisg, llojin dhe vilerén e
pasurisé jo financiare té pranuar dhe t& dokumentuar me procesverbal qé jané né
pérputhméri me kontratén apo urdhérblerjen.

Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare duhet té jeté né pérbérje jo mé pak se tre
(3) anétar nga fusha pérkatése, duke pérfshiré edhe zyrtarin me pérgjegjési materiale. Anétar
té kétij komisioni né rast nevoje mund té jené edhe eksperté té jashtém.

Pasuria jo financiare e cila nuk éshté né pérputhje me kontratén dhe urdhérblerjen (ményra
e ambalazhimit, cilésisé, llojshmérisé, plotésisé dhe marka e prodhimit) nuk duhet té
pranohet nga zyrtari pérgjegjés apo Komisioni pér Pranimin e Pasurisé jo Financiare. Pasuria
né fjalé duhet t'i kthehet furnitorit t&¢ mbéshtetur me arsyetimin e mos pranimit.

Neni 9

Tjetérsimi i pasurisé financiare

9.1.

9.2.

9.3.

9.4.

Tjetérsimi i pasurisé financiare béhet né bazé té vendimit t& aprovuar nga Zyrtari Kryesor
Ekzekutiv. Vendimi duhet té bazohet né rekomandimet e pranuara nga Komisioni pér
Vlerésim té Pasurisé jo Financiare, i bazuar né vérejtiet e shénuara nga Komisioni pér
Inventarizimmin e Pasurisé jo Financiare.

Arsyeshméria e tjetérsimit t& pasurisé duhet té bazohet né faktin qé pasuria éshté e pa
pérdorshme dhe jashté funksionit t& organizatés buxhetore.

Pér pasurité kapitale té blera me fonde prej grantit nga Qeveria e Republikés sé Kosovés
ose gé jané bleré me fonde donatorésh, aprovimi pér tjetérsim duhet té merret edhe nga
Ministria e Financave. Kérkesa pér aprovim duhet t& pérmbaj kéto shénime:

a) Emrin e artikullit t& pasurisé pér tjetérsim;

b) Vlerén blerése;

c) Zhvlerésimin e akumuluar,

d) Vlerén neto kontabél;

e) Gjendjen aktuale té pasurisé (jashté funksionit);

f) Procesverbalin e Komisionit pér Tjetérsim t& Pasurisé jo Financiare;

g) Ekstraktin nga regjistri i pasurive.
Tjetérsimi i pasurisé mund té ndodhé né rast té:

a) Shitjes;

b) Transferit né ndonjé organizaté tjetér buxhetore;

c) Dheénies né formé té dhurimit apo transferit; dhe
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d) Asgjésimit.

9.5. Zyrtari Kryesor Ekzekutiv duhet t& vendosé pér kérkesat pér tjetérsim né bazé té
rekomandimit t& Komisionit pér Vierésim té Pasurisé jo Financiare.

9.6. Zyrtari Kryesor Ekzekutiv duhet té siguron qé procesi i tjetérsimit t& pasurisé té jeté efikas,
efektiv, ekonomik dhe transparent.

9.7. Shitja e pasurisé jo financiare duhet t& béhet népérmes procesit t& hapur, t& paanshém
transparent dhe té sigurojé kthim maksimal té vlerés sé tyre.

9.8. Transferi né ndonjé organizaté tjetér buxhetore mund t& ndodhé& me rast té:

a) Delegimit t& pérgjegjésive;
b) Konstatimit se pasuria jo financiare &shté e nevojshme pér organizatén buxhetore
pranuese.

9.9. Dhénja né formé té dhuratés apo transferit te individét dhe shogatat jo geveritare té pasurisé
jo financiare duhet té& aryetohet duke pérshkruar géllimin e dhénjes sé dhuratés apo
transferit.

9.10. Asgjésimi mund té béhet né rastet kur konstatohet se pasuria jo financiare nuk mund té
shitet, transferohet né ndonjé organizaté tjetér buxhetore apo té dhurohet dhe transferohet
te individét dhe organizatat jogeveritare.

9.11. Pér té gjitha vendimet e marra, Komisioni pér Tjetérsimin e Pasurisé jo Financiare do té
njoftojé Zyrtarin e Pasurive dhe do t'i dorézojé njé kopje té té gjithé dokumentacionit lidhur
me procesin e tjetérsimit.

Neni 10
Pasurité jo financiare té papaguara apo pjesérisht té paguara

Té gjitha pasurité jo financiare pas pranimit né pronési dhe mbikéqyrje té& organizatés buxhetore,
pavarésisht a jané t& paguara apo pjesérisht t& paguara, duhet té regjistronen né regjistrat
kontabél dhe té jené objekt i inventarizimit dhe i vlerésimit.

Neni 11
Pasurité jo financiare né proces té investimeve né vijim

11.1. Pasurité jo financiare kapitale gé gjenden né fazén e investimeve né vijim apo né fazén e
ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né kategoriné e investimeve né vijim.

11.2. Pasurité jo financiare kapitale gé jané né fazén e investimeve né vijim nuk zhvlerésohen.

11.3. Pas pérfundimit t& procesit té investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si
pasuri jo financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit t& pasurisé pér pérdorim do té
zbatohet edhe zhvlerésimi.

Neni 12
Blerja dhe ndértimi i pasurisé jo financiare nga bashkéfinancimi

12.1. Organizatat buxhetore mund té& blejné apo ndértojné pasuri jo financiare népérmes
bashkéfinancimit.

12.2. Deri né momentin e pranimit t& pasurisé jo financiare organizatat buxhetore financuese do
té regjistrojné transaksion né kategoriné e investimeve né vijim.

12.3. Né momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha rregullat dhe procedurat e pranimit
nga ana e organizatés buxhetore, e cila e fiton t& drejtén e pronésisé mbi pasuriné
pérkatése, atéheré kategoria e investimeve né vijim mbyllet edhe né regjistrat e organizatés
buxhetore pranuese dhe organizatés buxhetore bashkéfinancuese.
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Neni 13
Blerja dhe ndértimi i pasurisé jo financiare pér organizatat tjera buxhetore

13.1. Té gjitha transakcionet e krijuara gjaté blerjes apo ndértimit té€ pasurisé jo financiare pér
organizatat tjera buxhetore duhet té regjistrohen né regjistrat e organizatés financuese né
kategoriné e investimeve né vijim.

13.2. Né& momentin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha rregullat dhe procedurat e
dorézimit, organizata buxhetore financuese do t& mbyll llogariné e investimeve né vijim.

13.3. Organizata buxhetore pranuese, pasuriné jo financiare t€ pranuar do ta regjistroj né
regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 14
Pasurité jo financiare kontingjente

14.1. Pasurité jo financiare kontingjente jané pasuri té cilat krijohen nga rrethana té pa planifikuara
apo té pa pritura, té cilat nuk jané nén kontrollin e ploté t& organizatés buxhetore dhe qé
paragesin mundési t& hyrjeve ekonomike apo té& potencialeve t€ mundshme shérbyese pér
organizatén buxhetore, por rezultati i t& cilave nuk éshté i sigurté.

14.2. Pasurité jo financiare kontingjente nuk regjistrohen né regjistrin kontabél.

Neni 15
Pérmirésimet e pasurisé jo financiare

15.1. Pérmirésimet jané shpenzime kapitale gé kané té bé&jné me ndryshimin ose modernizimin e
pasurive jo financiare kapitale té cilat e zgjasin ndjeshém periudhén e pérdorimit t& artikullit
ose e pérmirésojné funksionalitetin e tij. P&rmirésimet pérfshijné:

a) rritien e produktit fizik apo té kapacitetit shérbyes;

b) zvogélimin e kostos operative;

c) zgjatjen e jetégjatésisé sé pasurive jo financiare kapitale; ose
d) pérmirésimin e kualitetit t& prodhimit.

15.2. Pérmirésimet do t& regjistrohen né regjistat pérkatés si rrite e vlerés sé pasurive jo
financiare kapitale.

15.3. Kostoja e mirémbaitjes té pasurive kapitale nuk konsiderohet pérmirésim dhe, si e tillé, nuk
regjistrohet si shpenzim kapital.

Neni 16
Zyrtari i Pasurisé jo Financiare

16.1. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do té jeté pérgjegjés pér evidentimin, pércjellien dhe
mirémbajtien e regjistrit t& pérgjithshém té pasurive me té gjitha informatat qé kérkohen né
dispozitat e késaj Rregulloreje dhe ligjeve tjera né fugi.

16.2. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do t'i regjistroj¢ né ményrén e duhur té gjitha pasurité né
regjistrin e pasurive dhe né regjistrat kontabél né bazé té dokumenteve gé déshmojné se
pasuria éshté né pronési dhe mbikqyrje té organizatés buxhetore.

16.3. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare nuk do té keté té drejtén;

a) té jeté njé prej anétaréve t& Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionit pér Inventarizim e Pasurisé jo Financiare,
b) té vendos né géshtjet qé jané té ndérlidhura me tjetérsimin e pasurive.
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lll. SISTEMI | KONTROLLIT TE PASURIVE JOFINANCIARE

Neni 17
Inventarizimi i pasurisé jo financiare

17.1. Inventarizimi béhet me qéllim té vértetimit t& saktésisé, cilésisé dhe gjendjes fizike t&
pasurisé jo financiare.

17.2. Inventarizimi i pasurisé jo financiare duhet t& kryhet sipas dispozitave té ké&saj Rregulloreje
dhe procedurave té brendshme té miratuara nga Zyrtari Kryesor Administrativ,

17.3. Organizatat buxhetore duhet t& kontrollojné sé paku njéheré né vit pasuriné jo financiare
pér té vértetuar dhe vlerésuar gjendjen faktike t& pasurisé jo financiare.

17.4. Zyrtari Kryesor Administrativ kur ka dyshime pér mashtrime, keqpérdorim, vjedhje apo
humbje té pasurisé jo financiare duhet t& merré vendime pér inventarizimin e pjesshém apo
té térésishém kurdo qé konstatohet njé gjendje e tillé.

Neni 18
Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare

18.1. Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare do té jeté organ i pérkohshém i
formuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ i organizatés buxhetore.

18.2 Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare do té pérbéhet sé paku nga tre
anétaré qé jané zyrtar té organizatés buxhetore.

18.3 Pér pasurité specifike, ku me rastin e vértetimit t& saktésisé dhe cilésisé té pasurisé qé
inventarizohet, né mungesé té ekspertit nga organizata buxhetore, anétar i Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurive jo Financiare mund té caktohet edhe ndonjé zyrtar nga organizatat
tjera buxhetore apo ekspert i jashtém.

18.4 Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare jané si né vijim:

a) Inventarizimi i té gjithé pasurisé jo financiare qé éshté né pronési dhe né kontroll te&
organizatés buxhetore;

b) Verifikimi fizik dhe cilésor i gjendjes sé pasurisé jo financiare;

c) Krahasimi i gjendjes té inventarizuar me gjendjen né regijistrat e pasurive jo financiare;

d) Identifikimi i pasurisé gé nuk ka vleré té bartur;

e) Identifikimi i pasurive t& démtuara dhe jashté pérdorimit;

f) Pérgatitja e raportit pér kryerjen e inventarizimit;

g) Hartimi i raportit t& pérgjithshém né bazé té raporteve individuale t&¢ Komisionit pér
Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare né kohén e pérshtatshme para pérgatities sé
pasqgyrave financiare vjetore. Raporti i inventarizimit duhet t& pérmbajé gjendjen fizike
té pasurisé jo financiare, kushtet e ruajties sé€ tyre dhe véretjet mbi karakterin e
diferencave dhe démtimeve té konstatuara;

18.5 Aktivitetet q& i paraprijné inventarizimit jané:
a) Vendimi pér inventarizim té pasurisg;
b) Emérimi i Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare;
¢) Udhézimi i brendshém mbi inventarizimin e pasurisg;

18.6 Té gjitha ndryshimet né numrin ose vlerén e pasurive té cilat pércaktohen pas inventarizimit
duhet t& pasqyrohen né regjistrin e pasurive dhe né regjistrin kontabél.
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Neni 19
Vlerésimi i pasurisé jo financiare

Organizata buxhetore duhet t& béjé vlerésimin e pasurisé jo financiar pér té vértetuar
nevojshmériné e pasurisé jo financiare pér organizatén, gjendjen fizike dhe mundésiné pér ta
pérdorur né njésité tjera té organizatés.

Neni 20
Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare

20.1. Komisioni pér Vierésim e Pasurisé jo Financiare do té jeté organ i pérkohshém i formuar
nga Zyrtari Kryesor Administrativ i organizatés buxhetore.

20.2. Komisioni pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare do té pérbéhet s€ paku nga tre anétaré
qé jané zyrtar té organizatés buxhetore.

20.3. Pér pasurité specifike g&¢ me rastin e vértetimit té saktésisé dhe cilésisé té pasurisé qé
inventarizohet, né mungesé té ekspertit nga organizata buxhetore anétar i Komisionit pér
Vlerésimin e Pasurive jo Financiare mund té caktohet edhe ndonjé zyrtar i ndonjé organizate
tjetér buxhetore apo ekspert i jashtém.

20.4. Pérgjegjésité e Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare jané:

a) Vlerésimi i pasurive té démtuara;

b) Vlerésimii kérkesave pér tjetérsim té pasurive,

¢) Prezantimi i déshmive pér vlerésimin e pasurisg;

d) Pérgatitja e raportit pér pasuring jo financiare qé duhet té largohet nga pérdorimi.

20.5. Aktivitetet gé i paraprijné vlerésimit:

a) Vendimi pér vilerésim té pasurisé,
b) Emérimi i Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare;
c) Udhézimi i brendshém mbi vlerésimin e pasurisé.

20.6. Vlerésimi pér nxjerrjen jashté pérdorimit t& pasurisé jo financiare duhet té€ bazohet né
kriteret si vijon:

a) Kalimi i kohés sé pérdorimit né bazé te shkallés sé zhvlerésimit, afatit t& skadimit, dhe
pamundésisé pér riparim;

b) Pamundésia pér riparim si pasojé e konsumit dhe mos pérshtatjesh né pérdorim tjetér;

c) Shkalla e démtimin e cila nuk lejon né kthimin e gjendjen s& méparshme;

d) Vlera mé e madhe apo e barabarté e riparimit me vierén e tregut té pasurisé jo financiare

e) Pamundésia e pérdorimit t& pasurisé jo financiare pér gélime té caktuara si pasojé e
ndryshimit t& kérkesave teknike, kushteve té punés dhe fushéveprimit t& organizatés
buxhetore.

Neni 21
Zhvlerésimi i pasurisé jo financiare

21.1. Zhvlerésimi i pasurive béhet sipas metodés drejtévizore. Pasurité duhet té vierésohen duke
marré parasysh zhvlerésimin qé éshté grumbulluar nga momenti i blerjes sé pasurisé.

21.2. Zhvlerésimi llogaritet né baza mujore.

21.3. Pasuria nuk zhvlerésohet pér muajin e blerjes.

21.4. Té gjitha pasurité jo financiare kapitale dhe jo kapitale do t'i nénshtrohen normave té
zhvlerésimit.
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Zhvlerésimi

Cdo vit, asetet e humbasin pjesérisht vierén e tyre origjinale pér shkak t& konsumit té tyre qofté
ai fizik apo ekonomik. Kjo humbje e vlerés, pérkatésisht ky konsum fizik apo ekonomik qé kéto
asete pésojné, quhet zhvlerésim.

Kategorité e zhvlerésimit

Kategoria e paré
Ndértesat dhe strukturat tjera ndértimore

Kategoria e dyté

Automobilat dhe kamionét e leht&, mjetet e rénda pér transport, pajisjet pér bartje t&¢ dheut,
buldozerét, gérmuesit e dheut dhe mijetet tjera t& rénda, kompjuterét, pjesét shtesé pér
kompjuteré dhe pajisjet tjera pér pérpunimin e t& dhénave, mobilet dhe pajisjet pér zyra,
instrumentet, gjérat e ndryshme dhe pajisjet tiera shtesé; dhe bagétité te shfrytézuara pér prodhim
ose pér mbaréshtim.

Kategoria e treté

Uzinat dhe makineria; inventari i hekurudhés dhe lokomotivat qé shfrytézohen pér transportin
hekurudhor; aeroplanét; anijet dhe bimét shumé vjecare dhe shkurret e shfrytézuara pér vreshtari
ose pér prodhimin e frutave si p.sh. mollét, dardha, arrat, boronicat dhe te tjera; dhe té gjitha
asetet e trupézuara qé nuk jané pérfshiré né kategoriné 1 apo Kategoriné 2.

Metodat e zhvlerésimit
Metoda lineare - e gjithé prona qé zhvlerésohet caktohet né njérén
prej kategorive vijuese:

Kategoria e paré.......... 5%
Kategoria e dyté .......... 20%
Kategoria e treté .......... 10%
Amortizimi

Mjetet e paprekshme té cilat kané afat t& kufizuar t& pérdorimit pérfshiré patentat, té drejtat e
autorit, licencat pér vizatime apo modele, kontratat dhe té drejtat ekskluzive, zbriten né formé té
detyrueshme té amortizimit.

Lejimi bazohet né afatin e pérdorimit t& pasurisé t& pércaktuar me marréveshje ligjore mbi
pérvetésimin dhe pérdorimin e pasurisé sé paprekshme.

Neni 22
Bartja e gjendjes sé pasurisé jo financiare kapitale dhe jo kapitale né regjistrat e pasurive
22.1. Né fund té ¢do viti duhet t& mbyllen regjistrat e pasurive.
22.2. Né fillim té vitit fiskal duhet t& béhet bartja e gjendjes sé pasurisé nga vitet e méparshme ku
duhet pérfshiré vierén fillestare, zhvlerésimin e akumuluar dhe vlerén neto.
Neni 23
Raportimi
23.1. Pas barazimit t& gjendjes me inventarizim dhe vlerésim me gjendjen e regjistrave té pasuriré
jo financiare, gjendja e pasurisé jo financiare duhet té jeté pjesé e pasqyrave vjetore
financiare né pajtim me rregullen financiare pér pasqyrat vjetore financiare.
23.2. Paraqitja né pasqyrat vjetore financiare duhet té béhet nga:
a) SIMFK-ja pér pasurité¢ mbi 1,000. € dhe afat t&€ pérdorimit mbi njé vit; dhe
b) E- pasuria pér pasurité me vleré nén 1,000€ dhe afat t& pérdorimit mbi njé vit dhe stoget.



23.3. Paragqitja e pasurisé jo financiare né Pasqyrat financiare vjetore do té& prezantohet né bazé
té vlerés kontabél neto.

23.4. Pasuria jofinanciare jashté pérdorimit nuk do té prezantohet né pasqyrat finanicare por
duhet té shpaloset.

Neni 24

Masat ndéshkuese

24.1. Nése gjaté funksionimit t& mbikéqyrjes menaxheriale, kontrolleve t& brendshme, auditimit
té brendshém apo té jashtém konstatohet se ka pasur déshtim sistematik pér kryerjen e
detyrave nga personeli i organizatés buxhetore, Zyrtari Kryesor Administartiv duhet t& merré
masa pér té shkarkuar personelin gé ka déshtuar.

24.2. Déshtime sistematike do t& konsiderohen menaxhimi dhe kontrolli i pamjaftueshém pér
pasurité jo financiare, inventarizimi jo i ploté i pasurisé jo financiare, vlerésimi jo adekuat i
pasurisé jo financiare, mos respektimi i procedurave gjaté pranimit dhe dhénies né pérdorim
té pasurisé jo financiare, mos regjistrimi i pasurive jo financiare né regjistrat e pasurisé dhe
mos harmonizimi i gjendjes sé& inventarizimit me gjendjen né regjistrat e pasurisé.

24.3. Cdo organizaté buxhetore duhet t& miratoj procedurat né lidhje me masat pér kompenzimin,
zévendésimin dhe riparimin e pasurive jo financiare t& miratuara nga Zyrtari Kryesor
Administrativ.

Neni 25
Kjo Rregullore hyn né fugi pas nénshkrimit nga organet kompetente siq jané: Bordi i Drejtoéve
ose Kryeshefi Ekzekutiv dhe pas publikimit né faget zyrtare q& disponon NPL “Stacioni i
Autobuséve” SH.A . Prishtine
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